ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT    Bình Định, ngày         tháng        năm 2025

V/v nội dung liên quan đến phát

triển cấp nước tỉnh Bình Định

Kính gửi:
- Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và PTNT,

Nội vụ, Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư,
Công Thương, Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 290/TTr-SXD ngày

11/10/2024 về việc phê duyệt Đề án phát triển cấp nước tỉnh Bình Định và thực
hiện Kết luận số 453-KL/TU ngày 13/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ
tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan
tiếp thu ý kiến của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hoàn chỉnh,
thẩm định, trình phê duyệt Đề án theo quy định.

Lưu ý:

- Rà soát mục tiêu cấp nước toàn tỉnh đến năm 2035 đảm bảo khả thi, phù
hợp thực tế, theo hướng duy trì 100% dân cư đô thị và nâng tỷ lệ dân cư nông
thôn sử dụng nước sạch từ các trạm cấp nước tập trung.

- Bổ sung phương án cấp nước cho 03 xã Khu Đông thuộc thị xã An Nhơn.

- Cân đối nguồn vốn thực hiện Đề án phù hợp với Kế hoạch đầu tư công
trung hạn của tỉnh giai đoạn 2026-2030; đồng thời điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn
thực hiện theo hướng:

+ Ngân sách Nhà nước chỉ đầu tư hệ thống cấp nước cho các khu vực ở
nông thôn có dân cư phân tán, khu vực miền núi, khu vực có điều kiện khó khăn.

+ Huy động các nguồn vốn xã hội hóa để thực hiện dự án cấp nước cho các
khu, cụm công nghiệp, khu vực đô thị và khu vực dân cư nông thôn tập trung.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát, đánh giá, nghiên cứu, đề xuất
mô hình quản lý cung cấp và khai thác nước sạch nông thôn hợp lý, hiệu quả; kịp
thời tham mưu đề xuất UBND tỉnh để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại kỳ họp
gần nhất.

472 16 01

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K7, K13, K14.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng